X. Etiam ad alienandas jurisdictiones minores requiri populi consensum, aut specialem, aut per consuetudinem.

XI. Patrimonium populi a regibus alienari non posse.

XII. Distinguendas res, que in fructu sunt patrimonii, a rebus patrimonii.

XIII. Partes patrimonii oppignorari a regibus quatenus possint, & cur?

XIV. Testamentum alienationis esse speciem & juris naturalis.

I. i. **A**cquisitione derivativa nostrum fit aliquid, facto hominis aut legis. Homines rerum domini, ut dominium, aut totum, aut ex parte transferre possint, juris est naturalis post introductum dominium: inest enim hoc in ipsa dominii, pleni scilicet, natura. Itaque Aristoteles: ἐπὶ τοῖς εἰκεῖον

I. i. **F**acto:] Beneficio, ope-

*Juris est naturalis*] §. 40. Instit. de R. D.

*Voluntatis*

sūcioꝝ ēīcꝝ, ὅτιν ἐφ' αὐτῷ ἡ ἀποκρίσις τῆς προπετατικής definitio  
est, ubi penes nos est jus alienandi. Duo tamen notanda sunt, *Sed lib. IV,*  
alterum in dante, alterum in eo, cui datur. In dante, non *q. s. a. I.*  
sufficere actum internum voluntatis, sed simul requiri aut  
verba, aut alia signa externa: quia actus internus, ut alibi  
diximus, non est congruens naturae societatis humanae.

2. Ut vero traditio etiam requiratur, ex lege est civilis: quæ, *Leſſ. lib. II,*  
quia a multis gentibus recepta est, jus gentium improprie *c. 3. dub. 3.*  
dicitur: sic alicubi usurpatum videmus, ut professio apud  
populum, aut magistratum, & relatio in acta requiratur; quæ  
omnia ex jure esse civili certissimum est. Actus autem  
voluntatis, quæ signo exprimitur, intelligi debet \* voluntatis  
rationalis.

II. Vicissim in eo, cui res datur, seposita lege civili, requiritur  
naturaliter voluntas accipendi, cum suo signo: quæ voluntas  
ordinarie sequitur dationem; sed potest & præcedere, puta  
si quis quid dari, aut concedi sibi petierat, censemur enim durare  
voluntas, nisi mutatio appareat. Cætera quæ tum ad juris  
concessionem, tum ad acceptancem requiruntur, & quomodo  
fieri utrumque possit, infra in capite de promissis tractabimus.  
nam in hoc \* alienandi & promittendi pars est ratio, jure quidem  
naturali.

III. Sicut autem res aliae, ita & imperia alienari possunt ab  
eo, cuius in dominio vere sunt, id est, ut supra ostendimus, a  
rege, si imperium in patrimonio habeat: alioquin \* a populo,  
sed accidente regis consensu: quia is quoque jus aliquod habet,  
quale usufructarius, quod invito auferri non debet. Et hæc  
quidem procedunt de toto imperio summo.

## IV. In

## GROTIUS NOTÆ.

Voluntatis rationalis] Cassiodorus  
II. II. Alienatio rerum solidum des-  
cerat habere iudicium.

Alienandi & promittendi pars est ra-  
tionalis] Ideo que etiam dona absentibus  
per internum mitti possunt, ut  
Servius notat ad illud ix. Aeneidos,  
cum jungere absens.

A populo] Bal. & Oldradus in c.  
intellecto, de jurejurando. Idem  
Balodus conf. 27. n. 7. Cardinalis  
Thuscius p. p. concl. 40. n. 1. &  
concl. 694. Exempla apud Haræum  
tomo II, in anno cl. 12. xxvi. &  
Guicciardini libro XVI.

## GROTOVII NOTÆ.

Actum internum] Mensis natum.  
Ut alibi diximus] 2, 4, 3.

Non est contraria] Idoneus ad  
communicationem inter homines,  
qui pectora inspicere nequeunt.

2. Professio apud] Ut in testamento  
calatus comitus.

Relatio in acta] §. 2. Instit. de  
donat.

Voluntatis rationalis] Humanæ.

II. Cum suo signo] Aliquo indicio  
externo, quod oculis vel auribus  
accipiatur.

Sequitur dationem] Posterior est  
tempore quam datio.

III. Cuius in dominio vere sunt] Cujus omne jus in eis & arbitrium  
est.

Ut supra ostendimus] 1, 3. 12.  
Imperium in patrimonio] 1, 3. II.  
& 12.

I. V. In partis alienatione aliud insuper requiritur, \* ut etiam pars, de qua alienanda agitur, consentiat. Nam qui in civitatem coēunt, societatem quandam contrahunt perpetuam & immortalem ratione partium, quæ integrantes dicuntur: unde sequitur has partes non ita esse sub corpore ut sunt partes corporis naturalis, quæ sine corporis vita vivere non possunt, & ideo in usum corporis recte absinduntur. Hoc enim corpus de quo agimus alterius est generis, voluntate contractum scilicet, ac propterea jus ejus in partes ex primæva voluntate metiendum est, quæ minime credi debet talis fuisse, ut jus esset corpori partes & absindere a se, & alii in ditionem dare.

c. 2.

V. Sic vicissim parti jus non est a corpore recedere, \* nisi evidenter se aliter servare non possit: nam, ut supra diximus, in omnibus iis quæ humani sunt instituti excepta videtur necessitas summa, quæ rem reducit ad merum jus naturæ. Augustinus de civit. Dei, lib. xviii. In omnibus fere gentibus quodammodo vox naturæ ista personuit, ut subjugari victoribus mallent, quam bellica omnifaria vastatione deleri. Itaque in Herod. Polyh. juramento Græcorum, quo Græci qui se Persis subjecissent devovebantur, additum fuit, μὴ ἀναγενέσθετες, nisi plane coacti.

VI. Atque

## GROTIUS NOTE.

Ut etiam pars, de qua alienanda agitur consentiat] Gall. 11, de pace publica c. xv. n. 14. vide Scrranum in Carolo Sapiente, & eundem in Francisco I, ubi de Burgundia fermo.

Nisi evidenter se aliter servare non possit] Confer quæ infra hoc libro c. xxiv. §. vi. Hac de causa absolutus a Spartanis Anaxilaus, qui Byzantium fame cogente dediderat. Xenophon historiæ Græcæ 1. Anastasius Imperator etiam gratias egit praefectis, qui Martyropolim Persis dediderant, quia defendi nequebat. Procop. ab. xiœdœv. Idem Procopius iv. Gotthicorum: οὐδὲν τὸν αὐτὸν ηὔπερ τοιούτους, πατέρας καὶ εἰδοχαθεῖτε τὸν δημοσιόν τοὺς φίλους· cum fame habitare virtus recusat, nec fert natura, ut idem εσuriant & agant fortiter. Et apud Annam Cominem libro vi, epistola Cephalæ de Larissa obfessa ad Imperatorem Alexium: ἀνάγεται συλλογεῖτε τοὺς τοιούτους οὐδὲν τοιούτους φίλους καὶ τοὺς εἰδοχαθεῖτε τοὺς φίλους τοιούτους.

Ιερουσαλήμ τὸ φρέσιον τοῦ βασιλικοῦ τοῦ ιεροῦ μέσοις καὶ ουρανοῖς διατίθεται. Necessestati servientes (quid enim contra vim naturæ agi potest?) constitutus oppidum tradere iis, qui nos non defendunt tantum, sed, quod manifestissimum est, strangulanti.

## GRONOVII NOTE.

IV. Partium, que integrantes] Civitatum, optimatum, provinciarum.

Ex primæva voluntate] Non ex eo, quod possunt tolerare, sed ex eo quod initio, cum coirent, convenit, ut tolerarent.

V. Ut supra diximus] 2, 2, 6.  
Devovebantur] Juraverant se eos duxerit de se Apollini, cujus est vel decimas spoliorum consecrare, vel decimum quemque suppicio destinare. Herod. Polyh. sive lib. 7, cap. 132. p. 457. Justin. 11, 3. Diodor. Sic. 11, 65. τὸν διετέλειον τὸν τοιούτους φίλους καὶ εἰδοχαθεῖτε. Plutarch. Sulla p. 464. τὸν τοιούτους φίλους καὶ εἰδοχαθεῖτε. τοὺς φίλους τοὺς τοιούτους φίλους καὶ τοὺς φίλους τοιούτους φίλους καὶ εἰδοχαθεῖτε.

V.  
m  
n  
de  
tes  
at,  
us  
ate  
jus  
re.  
si  
s,  
ur  
re.  
bus  
in  
ent  
ane  
que  
Ne  
tra  
mu  
slis  
iffi  
es ]  
im  
co,  
eo  
nit,  

eos  
vel  
el  
fili  
7,  
3.  
tlu  
lul  
S.  
de  
Suy  
54

V. I. Arque hinc satis intelligi potest , cur hac in te majus sit jus partis ad se tuendam , quam corporis in partem : quia pars utitur

γέ κρήματα τοῦ Στόλου , ἔπειρ αὐτὸς εἶπεν . Dio lib. 64 p. 729. δεκάτημ . Ad Hebr. 7, 5. διαδέσθηται τὸν θεόν .

VI. Atque hinc &c. ] Nescio quare tam sollicito ac subtiliter haec disputer auctor , ac religionem iniciat principibus alienanda partis summi imperii vel finium : quasi quisque ad hoc proclivis esset. Utinam tam facile illos dedoce-re posset , ne agerent , ferrent , raperent aliena , quam facile ob-tinebit , ne quid ultra alienent ! Frustra movetur haec questio extra casum necessitatis , alioquin hoc scio vehementer inculcare duo ho-minum genera , alterum , qui pri-ilegia , qua principes ac reges populis ac civitatibus dederunt , atque illis munierunt potentiam suam , irrita reddendi occasionem querunt : alterum , qui eternos volunt servare ritulos semel acqui-sita possessionis , hoc est , se-mina bellorum , ut eum Franci negant Franciscu primo captivo jus fuisse Carolo quinto cedendi re-gnum Neapolitanum , ducatum In-fubria , & provincias Belgicas , que regni Galliae feudum erant. Quam sancte & pie illi faciant , ipsi viderint. Principes aut po-puli regnantes pessime faciunt , si illud jus summi imperii , quod cum salute inferiorum conjunctum est , temere minuant : aut si po-pulos , quos tueri ac defendere debent , retinendo , projiciunt ac deserunt. At ubi in eam lalentiam sunt redacti , ut nisi aut concedendo aliiquid de jure summo , aut alienando partem populi , non possint servare reliquum , quare minus eis licet in partes , quam partibus in simili necessitate adversus totum cor-pus , causam non video. Nisi stulti fuerunt illi veteres , qui magni animi esse putabant , etiam in prin-cipe , dicere de fortuna : Si celere quat pennas , resino quod dedit : Qui tyrannorum adscribent con-

filiariis , de regno non esse descen-dendum , nisi pedibus traharis.

Dicit has partes non ita esse sub suo corpore , ut sunt partes corporis naturalis , qua sine corporis vita vivere non possunt , & ideo in usum corporis recte absinduntur. Hinc plane contrarium sequitur : quoniam enim ha partes sine hoc corpore vivere possunt , minore religione absinduntur , quam partes corporis naturalis , qua abscessu intereunt. Servare velle primum ac praecipuum est , quod respicit & princeps & corpus , quicumque faciunt partem sui , dein servare in corpore , ut nunc est. Quod si obtineri nequit , nulla invidia est , contentum esse priori , & servandos , quemcumque fortuna dederit , alii mandare potius , quam secum finere iaterire , aut sibi licen-tiam tantam reservare ad pastra tur-band , iusjurandum violandum , ferro & igne faviendum , hoc pra-textu , quasi alienare non licuerit.

Dicit partem uti eo jure , quod ante initiam societatem habuit : corpus non item. Quare ? annon perinde ut parti jus ruit subjiciendi se aut addendi corpori cui liberet , ita & corpori jus fuit recipere in partem quos vellet volentes , quos noslet repellere ? Hoc ergo nunc jure utitur absindens , quos secum esse non vult , quia non potest servare , aut si vult , frustra vult.

Ut removeat , quod objicit sibi , imperium esse in corpore , ut sub-jecto , ac perinde alienari posse , ut & dominium privati , dicit esse qui-dem in corpore , ut subiecto , sed ut subiecto ad aquato , non diviibiliter in plura corpora , sicut anima in corporibus perfectis. Sane anima partem corporis , quādū sana est , deserere non potest : sed si pars mor-bo aut ulcere ita affecta est , ut animam sustinere diutius non possit , se retrahit illa ad partes validiores , & intelligit immedicabile vulnus esse recidendum , ne pars sincera trahatur. Sic illa reliquo corpori con-silit ,

utitur jure quod ante societatem initam habuit, corpus non item. Nec dicat mihi aliquis, imperium esse in corpore tanquam in subiecto, ac proinde alienari ab eo posse ut dominium. Est enim in corpore, ut subiecto adæquato, non divisibiliter in plura corpora, sicut anima est in corporibus perfectis. Necesitas autem, quæ ad jus naturæ rem reducit, hic locum habere non potest: quia in eo jure naturæ usus quidein comprehendebatur, ut etsi, detentio, quæ sunt naturalia, at non alienandi jus, quod facto humano introductum est, atque ideo inde mensuram accipit.

VII. At imperium in locum, id est, pars territorii, puta non habitata aut deserta, quo minus a populo libero alienari possit, aut etiam a rege, accedente populi consensu, quid obster, non video,

sulit, missa parte, non sibi tantum, sed prorsus perdita & mortua. Quanto levius hoc ferendum in corpore artificiali, de quo quæ separantur, non intercunt, sed in aliud corpus transeunt, cuius spiritu perinde alantur, ut in priore? præfertim si pars sit mere subiecta, qua possit dicere cum asino illo apud Phædrum: *Quid refert, cui serviam, et illas dum poro meas.*

Quemadmodum autem consenit his, quod infra traditur cap. 9. num. 10. posse civitatem dividiri, aut consensu mutuo, aut in bello, & tum plura pro uno exercere summa imperia.

Quod sequitur necessitatem ad jus naturæ reducentem, hic locum non habere, quia in eo jure usus comprehendebatur, non vero alienandi jus; prima specie valde subtile est, sed si penitus inspiciatur, vanum. Est autem jus naturæ duplex, illud antiquissimum, quo erant omnia communia, & illud quod sequitur introducta dominia, ut ipse docet cap. 5. n. 1. Eadem autem necessitas, quæ partem coactam recedere a corpore reducit ad jus naturæ, quam auctor num. 5. parti isti concedit, non reducit eam ad illud jus primum & antiquius, quo omnia omnibus, homo neminiis erat: sed ad jus posterius, quod ut servetur, a præterito nexus libera eligit alium dominum; aut

adjungit se alii corpori. Idem jus naturæ per necessitatem reddit corpori ad relinquendam partem: ei enim juri inest alienatio, ut ipse initio hujus cap. disputat.

*Majus sit jus parvus*] Excusatio sic urbs vel provincia, cum se a corpore imperii separat, quam populus vel rex, cum eam alienat.

*Utitur jure*] Libertate se subiiciendi aut addendi corpori, cui velit.

*Corpus non item*] Quia non sicut, sed cum societate inita demum extitit.

*Tanquam in subiecto*] Adjunctum separabile.

*Ut dominium*] In re privata.

*Subiecto adæquato*] Quales sunt partes in toto essentiali, que se invicem pervadunt, & loco ac situ non differunt, ut anima permeat totum corpus, neque est in alio loco aut spatio, quam ipsum corpus: secus ac partes totius integralis.

*Quæ ad jus naturæ*] Per quam post introducta dominia communia hominum jure in res alienas uti possumus. 2, 2, 6.

*Iesus, detentio*] Quia si dominia introducta non essent, vesci eo, quod nunc alterius est, tenere rem, quæ nunc reddi debet, licuislet communi jure; at non alienare: id enim natura ignorabat, quam proprium ignoraret.

video, nam populi pars, quia liberam habet voluntatem, jus quoque habet contradicendi: at territorium, & totum, & ejus partes sunt communia populi pro indiviso, ac proinde sub arbitrio populi. At imperium in populi partem si alienare populo non licet, ut jam diximus, multo minus regi imperium eti plenum habenti, attamen non plene, ut supra distinximus.

VIII. Quare subscribere non possumus jurisconsultis, qui ad regulam de non alienandis imperii partibus adjiciunt exceptiones duas, de publica utilitate, & de necessitate: nisi hoc sensu, ut ubi eadem est utilitas communis, & corporis, & partis, facile ex silentio etiam non longi temporis, consensus & populi & partis intervenisse videatur, facilius vero si etiam necessitas appareat. At ubi manifesta est in contrarium voluntas, aut corporis, aut partis, nihil actum debet intelligi, nisi, ut diximus, ubi pars a corpore coacta est abscedere.

IX. Sub alienatione merito comprehenditur & infeudatio, sub onere commissi ex felonia, aut deficiente familia. Nam & haec est conditionalis alienatio. † Quare videmus a pluribus populis \* irritas habitas ut alienationes, ita infeudationes regnorum, quas populis inconsultis reges fecerant. Populum autem consensisse intelligimus, sive totus coit, quod olim apud Germanos & Gallos fieri solebat, sive per legatos partium integrantium mandatu sufficiente instructos. Nam facimus & quod per alium facimus. Sed nec pignori dari pars imperii poterit, nisi consensu simili: non ea tantum ex causa, quod ex pignoris datione sequi alienatio soleat, sed quod & rex teneatur populo ad exercendum per se summum imperium, & populus paribus suis ad conservandum hoc exercitum in sua integritate, cujus rei gratia in societatem civilem coitum est.

## X. Minores

## GROTTI NOTE.

*Irritas habitas ut alienationes, ita infeudationes]* Et remissiones homagii. Vide Cromerum Polonicorum xxxv.

*Nam facimus & quod per alium facimus]* Sic in imperio in alienationibus Electorum consensus ex more & pacis pro consensu est ordinum.

## GRONOVI NOTE.

*VII. Pars, quia liberam]* Quia ei non potest negari arbitrium statuendi de se, cuius corporis velit esse, si alienetur, consentire debet, ac potest contradicendo obtinere, ne alienetur.

*I X. Infundatio]* Quum rex vel princeps dominatum suum alii dat in clientelam, ejusque, ut locutur, feudum facit, permittingens ei potestatem de successore statuendi, si aut ipse fidelis ei esse desierit, aut stirps sua extincta sit: ut Joannes Guilemi Cong. abnepos Anglia regnum infeudavit Papa. Bodin. I, 10.

*Partium integrantium]* Ordinum, civitatum.

*Ex pignoris datione]* Si hypothecæ sint commissæ, nec solvatur statuto tempore debitum. Cic. 13, famil. 15. & 16.

Oppida

Belluga in  
pr. Spec. in  
rub. 8, p. 3.  
C. 4. Roch.  
de Certe.  
de confus.  
q. 5. col. 6.  
tom. I. &  
alii allega.  
ti a Vasq.  
lib. I. c. 9.

Smith. de  
rep. Aug.  
c. 9. Buck.  
in Batiolo.  
Froiss. I. I.  
c. 214. &  
246. Mon-  
frel. in hist.  
c. 22, 5.  
Galic. xv.

X. Minores vero functiones civiles quo minus populus etiam jure hereditario possit concedere nihil obstat, cum ea corporis summique imperii integritatem nihil imminuant. Inconsulto Crav. conf. 894. n. 2. vero populo rex id non potest, si maneamus intra terminos Zouannet. de naturales: quia juris temporarii, quale est regum electorum, Rom. Imp. n. 162. aut lege succendentium ad imperium, effectus nisi pariter temporarii esse non possunt. Potuit tamen populi ut expressus consensu, ita tacitus consuetudine introductus, qualem nunc passim vigore cernimus, id jus regibus tribuere. Eo jure usos olim reges Medos & Persas \* oppida aut regiones totas perpetuo jure tenendas donasse, passim in historiis legimus.

Alberic. in intellectos sunt ad sustentanda reipublicæ aut regiæ dignitatis onera, de jure iur. Bart. in l. 3. in hoc jus majus fructuario non habent. Nec admitto exceptionem, si res modicum valeat, quia quod meum non est, ejus §. 4. D. quod vi. Corset. in tr. nec exiguum partem alienare mihi jus est, sed in rebus modicis de excel. re quam in magnis consensu populi ex scientia & ex silentio s. 4. Loazes all. facilius præsumitur. Quo sensu & ad res patrimonii publici aptari posunt, qua de necessitate & utilitate publica in alienandis imperiis 367. Natra conf. rii partibus supra diximus, tantoque magis, quia momenti minoris res hic vertitur, est enim patrimonium imperii causa Bonif. Reg. constitutum.

conf. 49. n. 43. X I I. Sed in eo falluntur multi, quod res quæ in fructu sunt patrimonii cum rebus patrimonii confundant. Sic jus alluvionum in patrimonio esse solet, ipsæ res quas fecit alluvio in fructu: jus vestigalia exigendi in patrimonio, pecunia ex vestigalibus procedens in fructu: jus confiscandi in patrimonio, fundi confiscati in fructu.

X III. Partes autem patrimonii pignori opponi ex causa possunt a regibus, qui plenum habent imperium, id est, qui jus habent ex causa tributa nova indicendi. Nam sicut populus tributa

#### GROTIUS NOTÆ.

*Oppida aut regiones totas]* Ut a Dario Sylosonti urbem & insulam Samiorum.

*Patrimonium quoque populi,* cuius fructus sunt destinari ad sustentanda reipublicæ aut regiæ dignitatis onera] Veteres Graci τιμὴν vocabant partem agri publici concessam regibus. Exempla habes apud Homerum de Bellerophonte apud Lycios Iliados 2. de Meleagro Iliados 1. de Glauco Lycio Iliados μ., ubi scholia stas vide.

*Aregibus]* Sine ordinum consensu. Exemplum apud Thuanum libro LXIII, in anno CIO id LXXVII.

#### GRONOVII NOTÆ.

X. *Minores functiones]* Praefecturas, satrapias, telonia, & olim sacerdotia.

*Medos & Persas]* Corn. Nep. Miltiad. 3. Themistocle 10.

X I. *Patrimonium populi]* Vulgo Domanium appellant.

*Fructuario]* Qui cedendo extraneo nihil agit de usufructu.

*Supra diximus]* 1, 3. 124.

Gen.

buta ex causa indicta solvere tenetur, ita & rem ex causa pignori oppositam luere. Luitio enim ista tributi quedam est species. Est autem populi patrimonium regi, pro debitis populi, pignoris jure obligatum. Potest autem pignori dari etiam res mibi pignorata. Quæ autem dicta sunt a nobis hactenus, ita locum habent nisi lex imperio addita, aut regis, aut populi potestate magis, aut auxerit, aut contraxerit.

L. Gregorii  
cum pignori  
ri. D. de  
Pigno.

Arist. II.  
Pol. VI. 1.

XIV. 1. Illud quoque sciendum est, cum de alienatione agimus, sub eo genere nobis etiam testamentum comprehendendi. Quanquam enim testamentum, ut aëtus alii, formam certam accipere possit a jure civili, ipsa tamen ejus substantia cognata est dominio, & eo dato juris naturalis. Possum enim rem meam alienare non pure modo, sed & sub conditione; nec tantum irrevocabiliter, sed & revocabiliter, atque etiam retenta interim possessione & plenissimo fruendi jure. Alienatio autem in mortis eventum, ante eam revocabilis, retento interim jure possidendi ac fruendi, est testamentum. Vidi hoc recte Plutarchus, qui cum a Solone dixisset permissem civibus testamenti factionem, addit: τὰ γενίγκαται, μηδέποτε τὸ ζόταντον εἴσοιτο. efficit, ut res cuique sua proprieτate in pleno dominio essent. Quintilianus pater in declamatione: Potest grave videri etiam ipsum patrimonium, si non integrum legem habet, & cum omne jus nobis in id permittatur viventibus, auferatur morientibus. Hoc jure Abrahamus, si sine liberis decelisset, res suas Eliczero relicturus fuerat, ut indicat locus Gen. xv, 2.

2. Quod vero alicubi externis testamentum facere non conceditur, id non est ex jure gentium, sed ex jure proprio illius civitatis, & si fallor, ab illa veniens auctoritate, qua externi quasi pro hostibus habebantur: itaque apud moratores populos merito exolevit.

#### GROTTII NOTE.

*Gen. xv, 2.]* Habes apud Sophoclem Trachiniis testamentum Herculis, apud Euripidem Alcestidis, & apud Homerum Odyssæa. Temachi donationem mortis causa, quæ & ipsa testamentum quoddam est. Est apud Homericum etiam voluntas ultima de rebus agendis, ut ex Andromaches & Penelopes verbis ostendit Plutarchus. Alia veterum testamenterorum exempla atulumus supra libro I, cap. IIII, §. XI. textu & annotatis. Hebraicæ usitata testamenta appetunt Deut. XXI, 16. Sirachida capite XXXIII, 25.

#### GRONOVII NOTE.

XIII. *Rem ex causa]* Vere debitura propter quod partem illius patrimonii pignori dedit.

*Res mibi pignorata]* L. I. Cod. 6 pignus pignori datum sit.

XIV. *Rem meam alienare]* Rem mea cedere alii, non modo statim, sed etiam ex tempore certo & in certum casum; nec modo ut indubitate habeat, sed etiam ut habeat, nisi mihi alter postea visum fuerit; & ut usque ad illud tempus, vel usque ad eum casum ea res sit omnino mea.

## CAPUT VII.

De acquisitione derivativa, quæ sit per legem, ubi de successionibus ab intestato.

- I. Leges civiles quasdam iniustas esse, ac proinde dominum non transferre, ut quæ nanfragorum bona fisco addicunt.
- II. Lege naturæ rem acquiri ei qui alienum accepit ad debiti sui consecutionem: quod quando locum habeat.
- III. Origine successionis ab intestato quomodo a natura.
- IV. An aliquid de bonis parentum liberis debeatur jure naturæ, per distinctionem explicatur.
- V. In successione liberos defunctorum parentibus præferri, &c.
- VI. Origine vicariae successionis, quæ representatio dicitur.
- VII. De abdicatione & exhereditatione.
- VIII. De jure liberorum naturalium.
- IX. Liberis deficientibus, ubi nec testamentum nec lex certa existant, bona avita deferenda his, a quibus venerunt, aut eorum liberis.
- X. Bonæ noviter quæsita proximis.
- XI. Legum circa successiones diversitas.
- XII. In regnis patrimonialibus qualis sit successio.
- XIII. Si ea regna sint individua, præferri maximum natu.
- XIV. Regnum ex populi con-
- sensu hereditarium in dubio dividuum esse.
- XV. Non durare ultra posteros primi regis.
- XVI. Non pertinere ad liberos naturales tantum.
- XVII. In eo mares præferri feminis in eodem gradu.
- XVIII. Inter mares præferri natu maximum.
- XIX. An tale regnum pars sit hereditatis.
- XX. Præsumi in regno talem successionem institutam, qualis in aliis rebus in usu erat tempore regni inchoati: sive regnum fuerit allodiale.
- XXI. Sive feudale.
- XXII. Successio linealis cognatica quæ sit, & qualis in ea transmissio juris.
- XXIII. Successio linealis agnatica qualis.
- XXIV. Successio qua semper resbicitur proximitas ad primum regem.
- XXV. An exheredari possit filius, ne in regnum sucedat.
- XXVI. An abdicare quis regnum possit pro se & pro liberis.
- XXVII. Judicium propriæ dictum de successione, nec regis esse, nec populi.
- XXVIII. Filium qui ante patris regnum natus est, post nato præferendum.
- XXIX. Nisi alia lege delatum regnum appareat.
- XXX. An nepos ex filio priore filio

**L** filio posteriori præferatur, per distinctionem explicatur.